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Oggetto: Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di consulenza a supporto del 
programma di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi per la pubblica 
amministrazione 

 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e 
Bandi - Gare in Corso, sul sito www.Consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it 
 
 
1) Domanda 
Con riferimento al Disciplinare di Gara, paragrafo 6 “Modalità di Aggiudicazione della Gara” alla 
pagina 37, si chiede di voler chiarire le modalità di applicazione della formula di attribuzione del 
punteggio economico specificando se le variabili “Pofferto” e”PBase” siano da intendersi al lordo 
della quota non ribassabile (valore dei corrispettivi relativi alle figure professionali di Merceologo 
ed Analista) oppure, anche per omogeneità con il Lotto 1, debba intendersi al netto della stessa 
quota non ribassabile. 
Risposta 
Conformemente a quanto stabilito nella lex specialis, nella applicazione della formula di 
attribuzione del punteggio economico per il lotto 2 - di cui al par. 6 del Disciplinare di gara - le 
variabili  Pofferto e Pbase sono da intendersi al netto della quota non ribassabile (valore dei 
corrispettivi relativi alle figure professionali di Merceologo ed Analista). Si informa ad ogni modo 
che, per maggior chiarimento, è stata pubblicata una errata corrige. 
 
2) Domanda 
Lotto 2 - Per i profili di analisti e merceologi, per i quali il capitolato, a pagina 119, fornisce i 
requisiti minimi e che dovranno realizzare le giornate indicate a pagina 116 sempre del capitolato, si 
richiede se Consip indicherà una lista di preferenze da cui attingere per lo svolgimento del lavoro o 
se diversamente dovranno essere autonomamente individuati dall’aggiudicatario. 
Risposta 
L’aggiudicatario provvisorio del Lotto 2 sarà tenuto a presentare autonomamente i CV nominativi 
di tutte le figure professionali, ivi comprese quelle dell’Analista e del Merceologo, conformemente 
a quanto disposto dal paragrafo 7, lettera o), del Disciplinare di gara.   
 
3) Domanda 
Lotto 2 - Nello schema di contratto, all’art. 12, pagina 31, si prevede che il corrispettivo sia 
costituito da una parte fissa di 85% e una parte variabile di 15%, “ad eccezione della figura 
professionale dell’Analista, per la quale sarà corrisposto l’intero corrispettivo contrattuale”. Si 
chiede conferma del fatto che l’eccezione valga solo per l’Analista e non anche per la figura del 
Merceologo, in considerazione dell’invariabilità del prezzo che si espone per tale figura. 
Risposta 
Si conferma quanto riportato all’art. 12, pag. 31, dello schema di contratto allegato n. 5 al 
Disciplinare di gara, l’eccezione è solo per l’Analista. 
 
4) Domanda 
Lotto 1 e Lotto 2 - A  pagina 10 del disciplinare, paragrafo 3.2, è previsto che “Il soggetto che 
intenda partecipare ad entrambi i lotti, …, è tenuto a presentarsi sempre nella medesima forma, …, 
e in caso di forma associata, sempre nella medesima composizione”. Si chiede di chiarire: 

a) se uno stesso gruppo di imprese possa presentarsi ad entrambi i lotti in RTI con la mandante 
nel lotto 1 che sia mandataria del lotto 2 e viceversa, fermo restando i membri partecipanti; 

b) se le quote di partecipazione delle diverse imprese possa variare nei due lotti;  
c) se nel caso di risposte affermative ai quesiti a) e/o b), ciascuna delle componenti del RTI 

debba presentare una unica dichiarazione necessaria di cui all’allegato 1 del Disciplinare, 
indicando la dichiarazione di intenti, le quote e le parti di attività di propria competenza in 
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modo distinto per i due lotti oppure debba presentare due dichiarazioni separate per i due 
lotti. 

Risposta 
In conformità a quanto espressamente previsto negli atti di gara, il Raggruppamento Temporaneo 
d’Impresa che intende partecipare ad entrambi i Lotti è tenuto a presentarsi sempre con la 
medesima composizione, ove per composizione non deve intendersi solo ed esclusivamente il 
numero delle imprese in raggruppamento, ma anche la relativa definizione dei ruoli all’interno del 
R.T.I. medesimo. 
Pertanto, a) non è ammesso che un R.T.I. (composto da un medesimo gruppo di imprese) che 
partecipi ad entrambi i Lotti della procedura in oggetto si presenti con imprese mandatarie 
differenti, b) la quota di partecipazione può variare nei due Lotti, purché sia sempre rispettato il 
disposto dell’art. 37, comma 13, del D.Lgs. n. 163/2007; c) si può indifferentemente presentare 
un’unica dichiarazione di cui all’allegato 1 del Disciplinare di gara, integrando opportunamente il 
facsimile proposto, ovvero presentare due distinte dichiarazioni. 
 
 
 
 
5) Domanda 
Lotto 1 e Lotto 2 – Nel Disciplinare a pagina 9 e nell’allegato 2 “Offerta Tecnica”, a pagina 2, è 
prescritto che la Busta B debba contenere un indice, una Relazione Tecnica originale con 2 copie, 
una copia conforme della certificazione di qualità e i curricula. Si richiede se sia possibile inserire 
degli allegati alla Relazione Tecnica. 
Risposta 
La busta B dovrà contenere esclusivamente quanto previsto dal punto 2, pag. 9 del Disciplinare di 
gara, come specificato all’allegato 2 – Offerta tecnica. La Relazione Tecnica, in ogni caso, dovrà 
essere presentata con una numerazione progressiva ed univoca delle pagine, dovrà essere 
contenuta entro le 80 (ottanta) pagine e dovrà, altresì , rispettare l’indice riportato nell’Allegato 2 
del Disciplinare di gara. 
 
6) Domanda 
In riferimento all’allegato  2 – Offerta tecnica, pag. 4 – Appendice A), Schema di curriculum vitae, 
nello schema riportato viene chiesto due volte di esplicitare il ruolo  del professionista: 
 
·          una volta come “ruolo attualmente ricoperto dalla risorsa” 
 
·          una volta come “ruolo attualmente ricoperto nella società di riferimento” 
 
Chiediamo cortesemente di chiarire il significato della duplicazione, o se eventualmente si tratta di 
un refuso 
Risposta 
Per “ruolo attualmente ricoperto dalla risorsa” si intende l’attività attualmente svolta (es: progetto 
implementazione sistemi informativi della società X). 
Per “ruolo attualmente ricoperto nella società di riferimento” di intende la posizione funzionale 
all’interno dell’organizzazione dell’azienda concorrente (es: responsabile sistemi informativi). 
 
7) Domanda 
Con riferimento allo Schema di Curriculum Vitae, contenuto alla pagina 4 dell’Allegato 2 – Offerta 
Tecnica, si chiede di voler chiarire le modalità di compilazione del campo “Ruolo”, presente due 
volte nello schema di Curriculum (seconda e quarta riga dello schema di CV) e specificare se è 
necessario inserire il nominativo del candidato proposto, attualmente previsto solo nelle tabelle 
allegate al CV (Tabella 1 Esperienze lavorative, Tabella 2 Matrice esperienze – Competenze). 
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Risposta 
v. risposta n. 6 
 
8) Domanda 
Con riferimento alla descrizione delle possibilità di riutilizzo di cui ai punti 1 – A, B, C della 
Tabella “criteri di merito tecnico” del paragrafo 6 del Disciplinare di gara, si chiede di voler 
specificare se, a differenza di quanto richiesto per il calcolo dei fatturati specifici, possano essere 
utilizzate anche esperienze antecedenti il 2004 ed in tal caso voler specificare l’arco temporale di 
riferimento. 
Risposta 
Si conferma che, ai fini della descrizione delle possibilità di riutilizzo di cui ai punti 1 – A, B, C 
della Tabella “criteri di merito tecnico” del paragrafo 6 del Disciplinare di gara, possono essere 
utilizzate esperienze antecedenti il 2004. 
 
9) Domanda  
Con riferimento al punto III.2.3, lettera i) e lettera j) del Bando di gara, si chiede di voler chiarire se 
la commessa specifica, affidata nel triennio 2004 – 2006 e relativa alla prestazione di servizi di 
consulenza analoghi a quelli oggetto della fornitura, possa essere terminata successivamente al 2006 
o essere tuttora in corso. 
Risposta 
Si conferma, come stabilito nel Bando di gara, il requisito necessario è aver ricevuto in affidamento 
la commessa nel triennio indicato; pertanto, la esecuzione della commessa medesima potrà essere 
terminata o essere tuttora in corso. 
 

 
 

Direzione Acquisti P.A. 
Il Direttore 

(Ing. Renato Di Donna) 


